
 
 

 

Univerzita Pardubice 

Fakulta ekonomicko-správní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnost exekutorů jako součást veřejné správy 

 

Jana Fabiánová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

2010 

  



 
  



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Prohlašuji: 

 

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem 

v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.  

 

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má 

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat 

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle 

okolností až do jejich skutečné výše.  

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně. 

 

V Pardubicích dne 30. června 2010 

 

                                                                                                   Jana Fabiánová 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji touto cestou všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce. Především bych chtěla 

poděkovat panu Judr. Martinu Šmídovi za jeho neocenitelnou pomoc při přípravě tématu, 

rady při konzultacích a cenné připomínky. Poděkovat bych chtěla také své rodině za jejich 

trpělivost a podporu. 

  



 
 

ANOTACE 

 

Bakalářská práce se zabývá činností exekutorů. Obsahem práce je vysvětlení základních 

pojmů - exekutor, exekutorský úřad, exekuce, exekutorská komora, seznámení s historií 

exekuce, popsání jednotlivých činností exekutora, především sepisování exekutorských 

zápisů, dražba movitých věcí, úschova cenných papírů, právní pomoc a dále pak činnost a 

orgány Exekutorské komory. Poslední část je zaměřena na vývoj počtu exekucí v České 

republice a na to, jak se exekuci vyvarovat. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

exekutor, exekutorská činnost, exekutorský úřad, exekutorská komora, exekutorský zápis 

 

TITLE 

 

Executor activity as part of public administrativ. 

 

ANNOTATION 

 

The bachelor work deals with activities of executors. The work contains the explanation of 

basic conceptions- executor, execution board, execution, department of execution, 

introduction of the history of execution, the description of individual executor activities, 

mainly listing executive protocols, the auction of chattels, auction of goods and chattels, 

storage of stoce and bonds, legal aid and also the activities of different part sof executive 

department.The last part of the study focuses on the progression of eecutions in the Czech 

republic and also advises on how to avoid execution. 

 

KEYWORDS 

 

executor, executor activities, execution board, department of execution, executive protocol  



 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 9 

1 Základní pojmy ............................................................................................................... 10 

1.1 Exekutor ..................................................................................................................... 10 

1.2 Exekutorský úřad ....................................................................................................... 11 

1.3 Exekuce ..................................................................................................................... 12 

1.4 Exekutorská komora .................................................................................................. 13 

2 Historie exekuce .............................................................................................................. 14 

2.1 Vývoj exekučního práva ............................................................................................ 14 

3 Práva a povinnosti exekutora ........................................................................................ 18 

3.1 Odmítnutí služeb v další činnosti exekutora .............................................................. 19 

3.2 Povinnosti kolegiální ................................................................................................. 19 

3.3 Obecné povinnosti k exekutorskému stavu ............................................................... 19 

3.4 Povinnosti k exekutorským koncipientům ................................................................ 20 

3.5 Povinnost při vedení kanceláře exekutorského úřadu ............................................... 20 

3.6 Další povinnosti exekutora ........................................................................................ 20 

4 Činnost exekutora ........................................................................................................... 22 

4.1 Náplň práce exekutora ............................................................................................... 22 

4.1.1 Sepisování exekutorských zápisů ....................................................................... 23 

4.1.2 Dražba movitých věcí a nemovitostí .................................................................. 26 

4.1.3 Úschova cenných papírů, peněžitých prostředků a věcí .................................... 26 

4.1.4 Poskytování právní pomoci oprávněnému nebo povinnému ............................. 26 

5 Exekutorská komora ...................................................................................................... 27 

5.1 Činnost exekutorské komory ..................................................................................... 27 

5.2 Jednotlivé orgány exekutorské komory ..................................................................... 28 

5.2.1 Sněm exekutorů .................................................................................................. 28 

5.2.2 Prezidium Komory ............................................................................................. 28 



 
 

5.2.3 Prezident Komory .............................................................................................. 28 

5.2.4 Revizní komise ................................................................................................... 29 

5.2.5 Kontrolní komise ................................................................................................ 29 

5.2.6 Kárná komise ...................................................................................................... 29 

5.2.7 Zkušební komise ................................................................................................ 29 

6 Praktická část .................................................................................................................. 30 

6.1 Rady, co dělat, když přijde exekutor ......................................................................... 30 

6.2 Vývoj exekuce v České republice ............................................................................. 31 

6.2.1 Majetek domácností v České republice .............................................................. 33 

6.2.2 Počty exekucí v období od roku 2001 do roku 2008 .......................................... 35 

6.3 Exekuce nařízené Českým zeměměřičským a katastrálním úřadem ......................... 39 

6.3.1 Exekuce na prodej nemovitosti ................................................................................ 42 

Závěr ........................................................................................................................................ 45 

Použitá literatura .................................................................................................................... 47 

Internetové zdroje .................................................................................................................. 47 

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 49 

Seznam grafů .......................................................................................................................... 49 

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 49 

 

 

 



9 
 

Úvod 
 

Toto téma jsem si zvolila, proto, že si myslím, že činnost exekutorů je v dnešní době 

některým lidem hodně blízká a mnoho lidí i přes to neví, jaká práva a povinnosti exekutoři 

vlastně mají. Většina lidi si myslí, že exekutoři zabavují pouze majetek, ale tato skutečnost je 

jenom částí toho, co všechno exekutoři mají na starosti a co vše spadá pod jejich činnost. 

Proto bych v této práci, chtěla rozebrat další jejich povinnosti. 

 

V první kapitole bych se ráda zaměřila na vysvětlení základních pojmů jako je exekutor, 

exekutorský úřad, exekuce a exekutorská komora. Dále bych se věnovala historii exekuce a 

vývoji exekučního práva. Poté bych ráda rozebrala činnost exekutorů, co všechno patří mezi 

jejich práva a povinnosti s tím, že se zaměřím na sepisování exekutorských zápisů, dražbu 

movitých věcí, úschovu cenných papírů a právní pomoc oprávněnému nebo povolenému. V 

další části mé práce seznámím čtenáře s exekutorskou komoru, která je důležitou organizací, 

mající na starosti ochranu a garanci právních služeb. 

 

Většina mých poznatků bude vycházet z Exekučního řádu a zákona č. 119/2001 Sb. 

 

V praktické části bych se ráda zaměřila, na to, jak by se člověk měl zachovat, když už je 

postihnut exekucí. Dále pak jaká je situace, týkající se exekuce v České republice, jaký je její 

vývoj a zároveň, jak jsou vysoká čísla počtu exekucí. Poté bych se ráda věnovala počtu 

exekucí nařízených Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním v jednotlivých krajích a 

zároveň počtem nařízených exekucí k nemovitosti. 

 

Většina mých grafů pochází ze statistik Exekutorské komory a dále pak ze zdrojů 

Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního. 

 

Cílem práce je seznámit čtenáře se současnou situací a počtem exekucí v posledních 

letech a poskytnout cenné informace, jak se exekuci vyvarovat, popřípadě jak exekuci čelit. 

  



10 
 

1 Základní pojmy 

1.1 Exekutor 
 

Podle ustanovení § 1 exekučního řádu je exekutorem fyzická osoba, která splňuje 

předpoklady dané tímto zákonem, a kterou stát pověřil exekutorským úřadem.  

 

Exekutorem může být jmenován občan České republiky, který:
1
 

 

 má plnou způsobilost k právním úkonům, 

 získal úplné vysokoškolské vzdělání na právnické fakultě vysoké školy se sídlem 

v České republice, 

 je bezúhonný, 

 vykonal alespoň tříletou exekutorskou praxi,
2
 

 složil exekutorskou zkoušku.
3
 

Splní-li fyzická osoba všechny tyto předpoklady je exekutor na návrh Exekutorské 

komory České republiky jmenován ministrem spravedlnosti. Exekutor je jmenován do 

exekutorského úřadu na základě výběrového řízení do 1 měsíce od ukončení tohoto řízení, a 

to do sídla v obvodu okresního soudu. 

 

 

 

 

  

                                                 
1
 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 26 
2
 Exekutorskou praxí se rozumí praxe exekutora, exekutorského kandidáta a exekutorského koncipienta podle 

tohoto zákona. Ministerstvo započítá zcela do exekuční praxe praxi soudce, soudce Ústavního soudu, asistenta 

soudce, prokurátora, advokáta, notáře, komerčního právníka, státního zástupce, asistenta státního zástupce, 

justičního čekatele, právního čekatele prokuratury, advokátního koncipienta, notářského koncipienta, notářského 

kandidáta, právního čekatele státního zastupitelství a právního čekatele u komerčního právníka; z jiné právní 

praxe může započítat nejvýše 2 roky. 
3
 Exekutorskou zkouškou se rozumí odborná zkouška exekutora podle tohoto zákona. Ministerstvo uzná 

odbornou justiční zkoušku, soudcovskou zkoušku, jednotnou soudcovskou a advokátní zkoušku, prokurátorskou 

zkoušku, advokátní zkoušku, notářskou zkoušku, profesní zkoušku na komerčního právníka a závěrečnou 

zkoušku právního čekatele za exekutorskou zkoušku podle tohoto zákona. 



11 
 

Ministr spravedlnosti může exekutora odvolat z těchto důvodů: 

 

 na žádost exekutora 

 jestliže byl exekutor pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo pro trestný 

čin spáchaný v souvislosti s exekuční činností, 

 jestliže exekutor nedoloží Komoře stejnopis nebo ověřenou kopii smlouvy o pojištění 

své odpovědnosti za škodu do 30 dnů po svém jmenování exekutorem nebo zanikne-li 

jeho pojištění odpovědnosti za škodu a exekutor jej do 30 dnů neobnoví, 

 jestliže si exekutor do 3 měsíců po složení slibu bez vážných důvodů neotevře v sídle 

exekutorského úřadu, do kterého byl jmenován, kancelář a nebude připraven 

vykonávat exekuční činnost, 

 jestliže soud na návrh ministerstva rozhodl, že exekutor vzhledem ke svému 

zdravotnímu stavu nemůže řádně nejméně po dobu 1 roku vykonávat exekuční 

činnost. 

1.2 Exekutorský úřad
4
 

 

Pod pojmem exekutorský úřad rozumíme pravomoci exekutora k výkonu zákonem 

svěřených činností a se zvoleným místem těchto činností. Exekutorský úřad sídlí v obci, v níž 

je sídlo okresního soudu, do jehož obvodu byl exekutor jmenován. Sídlem exekutora je místo 

jeho kanceláře. Rozsáhlost obvodu, jeho geografické členění, komunikační těžkosti či jiné 

specifické okolnosti mohou být důvodem, aby měl exekutor své sídlo se souhlasem Komory 

mimo sídlo soudu, do jehož obvodu byl jmenován. Jeho sídlo však musí být vždy v obvodu 

soudu, do jehož obvodu byl jmenován. Sídelní povinnost exekutora je nutná proto, že ve svém 

sídle musí mít kancelář, kde pracuje a má uložené spisy. Nevyžaduje se, aby ve svém sídle 

měl i své bydliště. 

 

Exekutorský úřad zaniká: 

 

 smrtí exekutora 

 prohlášením exekutora za mrtvého 

 odvoláním exekutora 

                                                 
4
 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 31 



12 
 

 jestliže exekutor pozbyl státní občanství České republiky 

 jestliže byl exekutor zbaven způsobilosti k právním úkonům nebo byla tato 

způsobilost omezena. 

1.3 Exekuce 
 

Řízení vykonávané podle OSŘ je důsledně ovládáno zásadou dispoziční, tj. k zahájení 

je třeba návrhu vymáhajícího věřitele. Svou povahou je toto řízení řízením sporným. 

Hlavními účastníky jsou věřitel a dlužník. V některých částech může být i řízením 

nesporným, kdy účastníky řízení při výkonu rozhodnutí jsou oprávněný
5
 a povinný

6
. Okruh 

účastníků se však může rozšířit i na další věřitele, kteří sami nejsou účastníky vykonávacího 

řízení. Toto řízení je takové stadium správního, daňového nebo soudního řízení, jehož cílem 

je prosadit výrok pravomocného, vykonatelného rozhodnuti vydaného v řízení nalézacím a 

přinutí dlužníka, aby splnil povinnost, která mu byla stanovena výrokem takového rozhodnutí. 

Jeho výsledkem je exekuční rozhodnuti, zatímco v řízení nalézacím je to exekuční titul.
7
 

Podle § 58 exekučního řádu lze exekuci provést způsoby uvedenými v tomto zákoně. 

Nepostačuje-li jeden z těchto způsobů k uspokojení oprávněného, lze exekuci v jednom 

exekučním řízení provést více způsoby, popřípadě i všemi zákonem stanovenými způsoby. K 

provedení exekuce více nebo všemi zákonem stanovenými způsoby lze přistoupit současně 

nebo postupně. Způsob provedení exekuce určí exekutor.  

 

Exekuci ukládající zaplacení částky lze provést:
8
 

 

 srážkami ze mzdy a jiných příjmů, 

 přikázáním pohledávky, 

 prodejem movitých věcí a nemovitostí, 

 prodejem podniku. 

 

 

                                                 
5
 Oprávněný je ten, jehož pohledávka se exekucí vymáhá 

6
 Povinný je ten, proti komu je exekuce nařízna. 

7
 GROSSOVÁ, Marie. Exekuce v současné právní praxi : podle stavu k 1. 6. 1997. 2., aktualiz. a dopl. vyd. 

Praha : Linde, 1997. s. 15 
8
 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 91 



13 
 

 

Způsob exekuce ukládající jinou povinnost než zaplacení peněžité částky se řídí 

povahou uložené povinnosti. Takovou exekuci lze provést:
9
 

 

 vyklizením, 

 odebráním věci, 

 rozdělením společné věci, 

 provedením prací a výkonů. 

Exekuci prodejem zástavy lze pro zajištěnou pohledávku provést zastavením movitých 

věcí a nemovitostí.
10

 

1.4 Exekutorská komora11 
 

Podle § 6 exekučního řádu je Exekutorská komora České republiky orgánem 

samosprávy exekutorů. Komora reprezentuje a zastupuje exekutory ve vztahu k orgánům státu 

a veřejnosti a hájí jejich zájmy, zajišťuje správný a důstojný výkon exekutorské činnosti. 

  

                                                 
9
 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 91 
10

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 91 
11

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 21 



14 
 

2 Historie exekuce 

2.1 Vývoj exekučního práva 
 

Právní úprava exekučního řízení se vyvíjela v rámci procesního práva jako souboru 

právních norem upravujících řízení před soudními orgány. Výklad exekučního práva začíná 

v právu římském, a to ve třetí desce Zákona dvanácti desek. Můžeme citovat: „Po třech 

tržních dnech ať věřitelé dlužníka rozsekají na kusy. Jestliže si vyseknou větší nebo menší díl, 

než jim náleží, ať jsou bez trestu.“ Z výkladu této desky je patrné, že jde o osobní neboli 

personální exekuce s důsledky dlužníkovi odpovědnosti vlastní osobou za nesplněný dluh. 

Romanisté se shodují na tom, že úprava exekuce v Zákoně dvanácti tabulí je svou krutostí 

ojedinělá. Po opětovných bouřích plebejského dlužnictví dochází k vydání Poeteliova zákona 

roku 326 př. n. l., který zakazoval prodat insolventního dlužníka do otroctví, mít jej 

v okovech, či dokonce rozsekat. Poetilův zákon dovoloval přimět dlužníka k nuceným pracím, 

dokud by si dluh neodpracoval. K osobní exekuci exekuce majetková přistoupila až 

v posledním století republiky. Byla zavedena pravděpodobně praetorem Publiem Rutiliem. 

Věřitel měl pak právo podle své vůle vést exekuci osobní nebo majetkovou. Přibližně roku 17 

př. n. l. dochází k vydání Juliova zákona, jenž umožnil dlužníkovi odvrátit osobní exekuci 

tím, že postoupil dobrovolně celé své jmění věřiteli. Římské právo ve svém hodně pozdním 

vývoji též připustilo majetkovou exekuci singulární, tedy na jednotlivé dlužníkovy věci.
12

   

 

Stavovský proces  plně navázal na starší právní obyčeje. Všechna řízení konaná na 

zemském soudu se skládala ze tří částí: přípravného řízení, přelíčení a samotné exekuce.  

 

Zaměříme-li se na třetí část, čili na samostatné stadium exekuce. Výkon nálezu byl 

velmi složitý ve sporech majetkových či tam, kde vítěz sporu vysoudil náhradu škody. Avšak 

ani u sporů trestních nebyl nález ihned vykonán a čekalo se na iniciativu, popř. vítěze, zda 

bude trvat na potrestání soupeře, či mu případně trest promine. Toto bylo nezbytné k tomu, 

aby mohl být trest změněn nebo úplně prominut. 

 

Exekuce na majetek se rozlišovala podle toho, zda šlo o movitosti či nemovitosti. V 

případě, kdy šlo o majetek to bylo složitější, zejména proto, že bylo nutné, při neochotě či 

neschopnosti dlužníka částku zaplatit, to znamená hojit se na majetku nemovitém. 

                                                 
12

 SCHELLEOVÁ, Ilona. Exekuční řízení. 1. vyd. Praha : Eurounion, 1998. s. 14 



15 
 

 

Exekuce měla tyto stupně:
13

 

 

 úmluva, 

 zvod, 

 obranný list, 

 panování, 

 odhádání, 

 panování skutečné. 

Nyní bych se ráda zaměřila na jednotlivé stupně exekuce v této době. 

 

Úmluva byla jako upomínka, kterou adresoval vítěz pře odsouzenému a vyzval jej, aby 

plnil to, k čemu byl odsouzen, např. aby zaplatil prosouzenou částku nebo postoupil 

prosouzený statek. Úmluva musela být provedena do 3 let a 18 ti neděl, tj. v zemských letech. 

Jinak oprávněný svůj nárok promlčel. 

 

Zvod bylo uvedení vítěze pře ve statek toho, jenž byl povinen jej vydat nebo zaplatit 

prosouzenou částku. Nebylo to však ještě uvedení v držbu. Držitelem zůstával stále ještě 

odsouzený. 

 

Při exekuci na vydání statku vše končilo obranným listem. Obranný list byla úřední 

výzva od úřadu nejvyššího purkrabího, aby prosouzený statek vydal. V případě 

neuposlechnutí mu hrozil trest smrti za odporování právu. Tento stupeň se při exekuci na 

peníze neuplatňoval.  

 

Panování nastupovalo po zvodu při exekuci na peněžitou částku. Vítěz pře navštívil 

třikrát statek svého odpůrce s komorníky od zemských desek, shromáždil poddané a rychtáře 

a oznámil jim, že si bude brát tolik obilí a dobytka, kolik je třeba na zapravení úroku ze sumy, 

kterou vysoudil. 

 

                                                 
13

 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3., přeprac. vyd. Praha : Linde, 2003. 

s. 120 



16 
 

Odhádání pak byl úředně provedený odhad nemovitosti dlužníka, aby se zjistila jeho 

hodnota v poměru k prosouzené částce, kterou dosud nezaplatil. 

 

Panování neboli vdědění bylo posledním exekučním stupněm. Vítěz pře za přítomnosti 

komorníků shromáždil poddané, přijal od nich slib poddanosti a symbolicky před jejich zraky 

spálil došek ze střechy stavení, aby tak doložil své právo skutečného vlastníka, který může 

statek nejen užívat, ale i zničit. Odpor proti panování byl považován rovněž za odboj.
14

  

 

Nová etapa vývoje procesního práva, a tím i práva exekučního, začíná v osvícenské 

době za vlády císaře Josefa II. Ten v roce 1781 vydal obecný soudní řád, který na 

následujících sto let ovlivnil další vývoj občanského soudního řízení. Zejména se začalo 

důsledně odlišovat civilní a trestní řízení. Josefínský občanský soudní řád platil až do roku 

1895, tedy do vydání nového exekučního řádu. 

 

Důležitým mezníkem ve vývoji celého procesního práva a tím i práva exekučního byl 

rok 1895, kdy byla vydána řada předpisů upravujících jednotlivá stádia civilního řízení a 

organizaci a složení soudů. Byla vydána tzv. jurisdikční norma, nový civilní soudní řád a 

nový exekuční řád. Všechny uvedené zákony nabyly účinnosti 1. ledna 1898. V roce 1918 

vznikla Československá republika, která svým prvým zákonem převzala pro české země 

rakouský a pro Slovenskou a Podkarpatskou Rus uherský právní řád. Roku 1934 byla 

připravena osnova nového exekučního řádu zákona. Nová právní úprava občanského 

soudního řízení našla své vyjádření v zákoně č.142/1950 Sb., jenž nabyl účinnosti 1. ledna 

1950. Celé občanské právo procesní bylo shrnuto do jednoho kodexu (občanského soudního 

řádu) a tím i exekuční proces byl zahrnut do tohoto kodexu. Občanský soudní řád z roku 1950 

platil do vydání nového, do dnešní doby posledního civilně-procesního kodexu, vydaného 

roku 1963 (č. 99 Sb. ze dne 4. prosince 1963).
15

Dřívější exekuční řízení pod názvem „výkon 

rozhodnutí“ není svépomocí. Jestliže oprávněnému má podle soudního rozsudku nebo 

rozhodnutí orgánu státní správy ve správním nebo v daňovém řízení povinný něco plnit a 

dobrovolně to neučiní, má oprávněný právo obrátit se na příslušný soud, aby plnění zajistil 

zákonem danými prostředky. Výkon rozhodnutí slouží k nucené realizaci pravomocného 

rozhodnutí soudu nebo orgánu státní správy. Oprávněným je občan, resp. fyzická osoba nebo 

                                                 
14

  MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3., přeprac. vyd. Praha : Linde, 2003. 

s. 118 
15

 SCHELLEOVÁ, Ilona. Exekuční řízení. 1. vyd. Praha : Eurounion, 1998. s. 15 



17 
 

právnická osoba, obec či stát, kterému byl vše uvedeným rozhodnutím přiznán nárok. 

Povinným subjektem je opět občan, resp. fyzická osoba nebo právnická osoba, obec nebo stát, 

který je podle výše uvedeného rozhodnutí povinen ve prospěch oprávněného subjektu něco 

plnit, a dobrovolně to neučiní. 

 

Výkonem rozhodnutí je realizován procesně právní vztah mezi věřitelem a dlužníkem, 

založený pravomocným rozhodnutím, na jehož základě je dlužník povinen něco plnit.  

Otázkou je, jak řešit situaci nejsou-li procesně právní vztahy vyplývající z pravomocného 

rozsudku v souladu s hmotně právními poměry, čili když rozhodnutí, na jehož základě se 

exekuce děje, není správné. Neznamená to zánik hmotně právního vztahu dlužníka, ale vznik 

nového závazku věřitele. Pravomocné rozhodnutí může ovšem být napadnuto pouze 

mimořádnými odvolacími prostředky, které nemají odkladný účinek.
16

 

 

  

                                                 
16

 GROSSOVÁ, Marie. Exekuce v současné právní praxi : podle stavu k 1. 6. 1997. 2., aktualiz. a dopl. vyd. 

Praha : Linde, 1997. s. 14 



18 
 

3 Práva a povinnosti exekutora 
 

Dříve než začne uchazeč vybraný ke jmenování do exekutorského úřadu vykonávat 

svou práci musí dle § 12 exekučního řádu složit do rukou ministra tento slib: "Slibuji na svoje 

svědomí a občanskou čest, že budu zachovávat Ústavu České republiky, ústavní a jiné zákony 

a právní předpisy a budu je uplatňovat jako soudní exekutor podle svého nejlepšího vědomí a 

svědomí, při výkonu exekuční činnosti budu postupovat nezávisle a spravedlivě a budu 

zachovávat povinnost mlčenlivosti o všech skutečnostech, o kterých se dozvím v souvislosti 

s vykonáváním exekuční nebo další činnosti exekutora.“ 

 

Odmítne-li uchazeč složit slib nebo složí-li slib s výhradou, nemůže být jmenován 

exekutorem a ministr jmenuje do exekutorského úřadu uchazeče, který se ve výběrovém 

řízení umístil na dalším místě pořadí za uchazečem, který odmítl složit slib nebo složil slib s 

výhradou. 

 

Exekutor je oprávněn provádět všechny úkony, které občanský soudní řád, popřípadě 

další právní předpisy další právní předpisy jinak svěřují při provádění výkonu rozhodnutí 

soudu, soudci, vykonavateli nebo jinému zaměstnanci soudu. Exekutor může pověřit své 

zaměstnance, aby jeho jménem prováděli úkony stanovené v exekučním řádu.
17

 

 

Exekutor má také povinnost uzavřít smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu, která 

by mohla vzniknout v souvislosti s výkonem exekuční činnosti, a prokázat se stejnopisem 

nebo ověřenou kopií této smlouvy Komoře do 30 dnů po svém jmenování exekutorem. 

Jestliže exekutor zaměstnává zaměstnance, je povinen uzavřít smlouvu o pojištění své 

odpovědnosti i za škodu způsobenou jeho zaměstnanci v souvislosti s činností podle tohoto 

zákona.
18

  

                                                 
17

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1. 4. 2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 30 
18

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1. 4. 2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 29 



19 
 

Základní pravidla 
19

 
 

Mezi základní pravidla, která musí exekutor při své práci splňovat, patří následující. 

Postup exekutora musí být vždy nezávislý, svědomitý a pečlivý. Informace, které získal 

v souvislosti s výkonem exekuční nebo další činnosti nesmí zneužít ve svůj vlastní prospěch 

nebo ve prospěch třetích osob 

3.1 Odmítnutí služeb v další činnosti exekutora 
 

V rámci další činnosti poskytnout službu odmítne exekutor v téže věci více osobám, 

jestliže zjevně hrozí, že v průběhu vyřizování věci vznikne rozpor v jejich zájmech. Je-li 

exekutor povinen či oprávněn odmítnout své služby a učiní-li tak, musí též provést přiměřená 

opatření k odvrácení závažné újmy, která by mohla bezprostředně žadateli o poskytnutí této 

služby hrozit. 

3.2 Povinnosti kolegiální 
 

Bez předchozího projednání ve smírčím orgánu Komory nesmí exekutor jiného 

exekutora osočovat a nesmí proti němu zahájit správní spor. 

3.3 Obecné povinnosti k exekutorskému stavu 
 

V případě, kdy činnými orgány byla nařízena domovní prohlídka v kanceláři 

exekutorského úřadu nebo v bytě exekutora, pak je exekutor povinen upozornit příslušný 

orgán na svou zákonnou povinnost mlčenlivosti a omezenou ediční povinnost, aby byl 

k tomuto úkonu vybrán jako nezúčastněná osoba zástupce Komory nebo alespoň jiný 

exekutor. Osoby podílející se na exekuční a další činnosti exekutora, musí být řádně a včas 

poučeny exekutorem o rozsahu jejich zákonné povinnosti zachovávat mlčenlivost a to i 

v souvislosti se svědeckou povinností takových osob podle ustanovení občanského soudního 

řádu a trestního řádu.  

                                                 
19

 Mgr. Martin Slavata - Soudní exekutor [online]. 2002 [cit. 2010-06-04]. Pravidla profesionální etiky a pravidla 

souteže soudních exekutoru. Dostupné z WWW: <http://www.exekutormlboleslav.cz/download/etika.pdf>. 



20 
 

3.4 Povinnosti k exekutorským koncipientům 
 

Exekutorský koncipient
20

 musí být exekutorem pečlivě veden a mít nad sebou dohled 

exekutora, tak aby získal potřebné znalosti a zkušenosti potřebné ke složení exekutorské 

zkoušky a k výkonu exekuční a další činnosti a aby si osvojil a dodržoval pravidla 

profesionální etiky. Délka koncipientské praxe musí být potvrzena a zhodnocena exekutorem 

a ten je také povinen poskytovat koncipientovi přiměřenou mzdu. Exekutor dále nesmí být na 

koncipientovi ekonomicky závislý. 

3.5 Povinnost při vedení kanceláře exekutorského 

úřadu 
 

Obce, v nichž jsou zřizovány pobočky
21

 exekutorského úřadu, jež jsou umístěny 

v obvodu jiného okresního soudu než toho, do jehož obvodu byl exekutor jmenován, jsou 

porušením pravidel soutěže a profesionální etiky. Kancelář exekutorského úřadu vede 

exekutor tak, aby nebyla snižována důstojnost exekutorského stavu. Osobám náležitě 

kvalifikovaným, odpovědným a bezúhonným je svěřeno exekutorem provádění exekutorských 

úkonů. Zároveň také exekutor soustavně na jejich činnost dohlíží. 

3.6 Další povinnosti exekutora 

Povinnosti exekutorů před soudy a jinými orgány 

Exekutor je povinen zachovávat náležitou úctu a zdvořilost vůči soudům, rozhodčím 

orgánům, orgánům veřejné správy a jiným orgánům, které rozhodují v právních věcech, jakož 

i vůči osobám, které plní jejich úkoly. 

 

Exekutor nesmí používat nebo uvádět údaje, o nichž ví, že jsou nepravdivé nebo 

klamavé při provádění exekuční, ani další činnosti. 

 

Exekutor je povinen v každém exekučním řízení jednat poctivě, respektovat zákonná 

práva účastníků tohoto řízení a chovat se k nim i k ostatním osobám zúčastněným na řízení, 

tak aby nebyla snižována jejich důstojnost exekutorského stavu. 

                                                 
20

 Exekutorský koncipient je osoba, která je v pracovním poměru k exekutorovi, účelnou právní praxí.  

Exekutorský  koncipient může vykonávat praxi pouze v hlavním pracovním poměru pouze k jedinému 

exekutorovi. 
21

 Pobočka je pracoviště sloužící k výkonu exekuční a další činnosti s výjimkou skladovacích prostor. 



21 
 

Veřejně prospěšná činnost 

Je-li exekutor vyzván Komorou, je povinen podílet se v přiměřeném rozsahu na 

projektech směřujících k prosazování nebo obhajobě lidských práv a svobod, a to i bez nároku 

na odměnu, ledaže mu v tom brání vážné důvody. 

 

V situacích o stejných podmínkách je exekutor povinen podílet se na výzvu Komory na 

projektech, jejichž cílem je uskutečňování principu demokratického právního státu nebo 

zdokonalení právního řádu České republiky. 

 

  



22 
 

4 Činnost exekutora  
 

Exekutor vykonává činnost nezávisle. Při výkonu exekuční činnosti je vázaný jen 

Ústavou České republiky, zákony, jinými právními předpisy a rozhodnutími soudu vydanými 

v řízení o výkonu rozhodnutí a exekučním řízení. 

 

Podle § 11 exekučního řádu exekutor může vykonávat svou činnost pouze, jestliže:
22

 

 

 složil slib do rukou ministra, 

 uzavřel smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu, která by mohla vzniknout 

v souvislosti s výkonem exekuční činnosti. 

Činnost exekutorského úřadu plnícího všechny úkoly potřebné k řádnému výkonu 

exekuční činnost řídí exekutor. Při své činnosti exekutor používá průkaz exekutora, razítko a 

pečetidlo, které musí obsahovat: 

 

 jeho jméno, příjmení a titul, 

 označení „soudní exekutor“, 

 sídlo exekutora, 

 státní znak České republiky. 

Zmíněné evidenční údaje vydává exekutorovi Komora. 

 

4.1 Náplň práce exekutora
23

  

 

Exekutoři a exekutorské úřady v rámci exekuce provádí zejména: 

 

 výkon exekučních titulů, to znamená rozhodnutí soudů, notářských zápisů se svolením 

k vykonatelnosti a dalších rozhodnutí o exekuci, 

 sepisuje exekutorské zápisy, 

                                                 
22

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1. 4. 2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 28 
23

 Exekuce-exekutor.cz [online]. 1999 [cit. 2010-06-10]. Exekuce, činnosti exekutora. Dostupné z WWW: 

<http://www.exekuce-exekutor.cz/>. 



23 
 

 provádí dražby movitých věcí a nemovitostí, 

 úschovy cenných papírů, peněžitých prostředků a věcí, 

 poskytuje právní pomoc oprávněnému nebo povinnému. 

Exekutor poskytuje právní pomoc jak před, tak i po nařízení exekuce, poskytuje veškerý 

právní servis, spojený s exekucí a vymáháním pohledávek. Využít služeb exekutora můžeme 

nejen při samotné exekuci, ale i jako prevenci před zdlouhavým soudním řízením. 

 

Exekutor má od zákona rozsáhlé pravomoce. Orgány státní správy, pojišťovny a další 

instituce jsou povinny spolupracovat. Exekutor tak může zjistit informace týkající se 

vlastnictví a pojistek dluhů. Exekutor má také právo s pomocí policie ČR vstoupit do prostor 

povinného, a pak provést exekuci, to znamená rovnou zabavit majetek povinného. Výnos 

z dražby poslouží jako úhrada nákladů exekuce. 

 

4.1.1 Sepisování exekutorských zápisů 24 

 

Exekutor je oprávněn na žádost sepisovat exekutorské zápisy o osvědčení skutkového 

děje a stavu věci, pokud osvědčení není zákonem svěřeno jiným orgánům, zejména notářům 

podle občanského zákoníku. Na rozdíl od notáře by exekutor měl být velmi mobilní a jako 

takový by měl být schopen sepsat zápis o skutečnosti pro případné osvědčení v soudním či 

jiném řízení prakticky kdekoli a kdykoliv. 

 

V osvědčení činnosti se jedná o úřední potvrzení, že se před exekutorem něco událo, 

nebo by mohlo mít právní význam. Exekutorským zápisem může být rovněž zajištěn důkaz 

pro řízení před soudem, popřípadě může být zápis i důkazním prostředkem
25

. 

 

V rámci další činnosti podle § 77 exekučního řádu exekutor sepíše na žádost 

exekutorský zápis o dohodě, kterou se účastník zaváže splnit pohledávku nebo jiný nárok 

druhého účastníka vyplývající ze závazkového právního vztahu, v níž svolí, aby podle tohoto 

                                                 
24

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu 

k 1. 4. 2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 115 
25

 Podle občanského soudního řádu dle § 125 za důkaz mohou sloužit všechny prostředky, jimiž lze zjistit stav 

věci, zejména výslech svědků, znalecký posudek, zprávy a vyjádření orgánů, fyzických a právnických osob, 

notářské nebo exekutorské zápisy a jiné listiny, ohledání a výslech účastníků . Pokud není způsob provedení 

důkazu předepsán, určí jej soud. 



24 
 

zápisu byl nařízen a proveden úkon rozhodnutí nebo exekuce, jestliže svou povinnost řádně a 

včas nesplní, nebo o osvědčení skutkového děje a stavu věci.  

 

 

Exekutorský zápis musí obsahovat:
26

 

 

 místo, den, měsíc a rok úkonu, 

 jméno a příjmení exekutora a jeho sídlo, 

 jméno, příjmení, bydliště a rodné číslo, není-li, datum narození účastníků a jejich 

zástupců, svědků, důvěrníků a tlumočníků, 

 prohlášení účastníků, že jsou způsobilí k právním úkonům, 

 údaj, jak byla ověřena totožnost účastníků, svědků, důvěrníků a tlumočníků, 

 obsah úkonu, 

 údaj o tom, že byl zápis po přečtení účastníky schválen, 

 podpisy účastníků nebo jejich zástupců, svědků, důvěrníků a tlumočníků, 

 otisk úředního razítka exekutora a jeho podpis. 

 

Exekutorský zápis o osvědčení skutkového děje a stavu věci musí obsahovat: 

 

 místo a dobu děje nebo zjištění stavu věcí, 

 popis děje nebo stavu věcí. 

Je-li účastníkem někdo, kdo nemůže číst a psát, může exekutor sepsat exekutorský zápis 

pouze za účasti dvou svědků úkonu. Tito svědci musí být přítomni při projevu účastníka o 

tom, co má být pojato do exekutorského zápisu a jeho schválení tím účastníkem, v jehož 

zájmu byli přítomni. Tento postup není třeba, jestliže má tento účastník schopnost seznámit se 

s obsahem pomocí přístrojů nebo speciálních pomůcek a je schopen se vlastnoručně podepsat. 

Svědky totožnosti a svědky nemohou být osoby, které nejsou plně způsobilé k právním 

úkonům, nebo osoby, které nemohou číst nebo psát. Dále jimi nemohou být osoby blízké 

účastníků a osoby, které jsou na věci zúčastněny, a pracovníci exekutora, který exekutorský 

zápis sepisuje. 

                                                 
26

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 117 



25 
 

 

Je-li účastník hluchý nebo němý, může-li však číst a psát, musí si exekutorský zápis 

přečíst a v něm vlastní rukou připsat, že jej četl a že jej schvaluje. Nemůže-li účastník číst 

nebo psát, musí být kromě svědků úkonu přibrán jeho důvěrník, který se s ním umí 

dorozumět. Jeho prostřednictvím exekutor zjistí, zda účastník zápis schvaluje. Zmíněný 

postup opět není třeba, jestliže má tento účastník schopnost seznámit se s obsahem právního 

úkonu s pomocí přístrojů nebo speciálních pomůcek a je schopen vlastnoručně listinu 

podepsat. 

 

Je-li k sepsání exekutorského zápisu nutná přítomnost svědků úkonu, uvede se v závěru 

exekutorského zápisu doložka obsahující prohlášení svědků, že byli přítomni po celou dobu 

projevu vůle účastníka o tom, co má být pojato do zápisu, při předčítání exekutorského zápisu 

a jeho schválení účastníkem. Obdobně musí exekutorský zápis obsahovat v závěru prohlášení 

důvěrníka o tom, že sdělil němému nebo hluchému účastníku, který nemůže číst nebo psát, 

celý obsah exekutorského zápisu, a že jej účastník schválil. Jestliže se účastník seznámil 

s obsahem právního úkonu pomocí přístrojů nebo speciálních pomůcek, je třeba tuto okolnost 

uvést v exekutorském zápisu. V úvodu exekutorského zápisu je třeba uvést důvod přítomnosti 

svědků úkonu, popřípadě důvěrníka. 

 

Nezná-li účastník nebo svědek úkonu jazyk, v němž se exekutorský zápis sepisuje, je 

třeba přítomnosti tlumočníka. Nelze však jako tlumočníka přibrat osobu blízkou účastníkům 

nebo toho, kdo je ve věci zúčastněn. Zná-li exekutor nebo jeho pracovník jazyk, v němž jedná 

účastník nebo svědek, lze upustit od přítomnosti tlumočníka. V závěru exekutorského zápisu 

je třeba uvést doložku o tom, že účastníku byl obsah exekutorského zápisu přetlumočen a že 

s ním účastník projevil souhlas. Byl-li přítomen tlumočník, připojí na exekutorský zápis svůj 

podpis a otisk svého úředního razítka. 

 

Exekutorské zápisy musí být neprodleně po sepsání uloženy v kanceláři exekutora pod 

uzávěrou. 

 

 

 



26 
 

4.1.2 Dražba movitých věcí a nemovitostí 
 

Exekutor může provést dražbu movité či nemovité věci na návrh vlastníka či osoby 

oprávněné volně nakládat s věcí. Přitom postupuje přiměřeně podle ustanovení zákona. 

Provádění dražeb může být podle § 1 zákona č.20/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění 

pozdějších předpisů, svěřeno i postupu podle exekučního řádu.
27

 

 

4.1.3 Úschova cenných papírů, peněžitých prostředků a věcí 
 

Exekutor může v souvislosti s exekučním, soudním nebo jiným řízením přijímat do 

úschovy peníze, listiny a jiné movité věci.
28

Exekutor vydá o přijetí do úschovy písemné 

potvrzení tomu, kdo si hodnoty ukládá. Tato úschova, avšak není soluční, slouží pouze ke 

zjednodušení exekutorského postupu. 

 

4.1.4 Poskytování právní pomoci oprávněnému nebo 

povinnému 
 

Exekutor mže poskytovat právní pomoc všem oprávněným osobám při vymáhání jejich 

judikátních pohledávek a pohledávek vyplývajících z jiných exekučních titulů. Ke každé 

pohledávce, při jejímž vymáhání exekutor poskytuje svou pomoc, musí existovat exekuční 

titul. Exekutor zmiňovanou právní pomoc může poskytovat pouze na základě žádosti žadatele, 

se kterým musí sepsat písemnou smlouvu poskytnutí právní pomoci. 

 

 

  

                                                 
27

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1. 4. 2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 113-114 
28

 HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k 

1. 4. 2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 112 



27 
 

5 Exekutorská komora 
 

Exekutorská komora je stavovskou organizací profesní samosprávy sdružující soudní 

exekutory. Tato komora sídlí v Brně a byla zřízena zákonem č.120/2001 Sb. Všichni 

exekutoři mají v exekutorské komoře členství povinné ze zákona a každý exekutor se stává 

jejím členem v tom okamžiku, kdy je jmenován exekutorem. Exekutorovo členství zaniká 

buď jeho odvoláním, smrtí nebo prohlášením za mrtvého. 

5.1 Činnost exekutorské komory 
 

Exekutorská komora vede centrální evidenci exekucí
29

, v níž se evidují, jak pravomocná 

usnesení o nařízení exekuce, pravomocná usnesení o zastavení a odkladu exekuce, tak i 

dražební vyhlášky vydané podle § 336b odst. 2
30

 a § 338o odst. 2 občanského soudního 

řádu
31

, dále pak oznámení dražebního roku podle § 328b odst. 3 občanského soudního řádu
32

. 

 

Exekutorská komora je právnickou osobou a jejím jménem jedná prezident jako její 

statutární orgán. Členské příspěvky stanovené sněmem exekutorů jsou povinni exekutoři platit 

Exekutorské komoře a tyto příspěvky jsou příjmy komory s dalšími dary a jinými příjmy. 

Komora je složena z těchto orgánů: sněm, prezidium, prezident, revizní komise, zkušební 

komise, kárná komise a kontrolní komise. Její členové mohou být ve funkci po dobu tří let. 

Poradní orgány mohou být také zřizovány Komorou. 

  

                                                 
29

 Centrální evidence exekucí je veřejný seznam, který je veden, provozován a spravován Komorou. Komora 

zveřejňuje údaje z centrální evidence exekucí způsobem umožňujícím dálkový přístup. Elektronický exekutor 

pověřený exekucí v přiměřené lhůtě, provádí zápisy do této evidence. Postup pro zápis a výmaz údajů je upraven 

vyhláškou ministerstva. 
30

 Dražební vyhláška je usnesením. 
31

 Odstavec 2 § 338o  Občanského soudního řádu obsahuje náležitosti výroku usnesení o nařízení dražební 

vyhlášky. 
32

 Podle § 328b odst. 3 občanského soudního řádu soud oznámí dražební rok povinnému, manželu povinného, 

oprávněnému a orgánu obce, v jejímž obvodu bude držba konána a v jejímž obvodu má povinný bydliště. Kromě 

toho se dražební rok uveřejní způsobem v místě obvyklým. 



28 
 

5.2 Jednotlivé orgány exekutorské komory 

5.2.1 Sněm exekutorů 
 

Sněm exekutorů je nejvyšším orgánem Komory a právo se ho účastnit má každý 

exekutor. Sněm je zpravidla svoláván jednou za dva roky a je svoláván prezidiem. Tento 

orgán většinou volí přímou a tajnou volbou jednotlivé členy Komory na dobu tří let. Mezi 

jeho úkoly patří projednávání a schvalování zpráv o činnostech orgánů Komory, přijímá 

organizační, volební, zkušební, kárný a kancelářský řád Komory. Dále je povinen rušit nebo 

měnit usnesení prezidia Komory, schvalovat rozpočet, hospodaření Komory, výšku ročního 

členského příspěvku exekutorů na činnost Komory a dále pak i jiných plateb. Dále pak 

schvaluje výši náhrady za ztrátu času při výkonu funkcí v orgánech Komory, popřípadě 

stanoví zásady pro určení jejich výše. Mimo jiné také zřizuje fondy Komory, schvaluje 

stavovské předpisy přijaté prezidiem v případech, které si vyhradí a provozuje centrální 

evidence exekucí. 

 

5.2.2 Prezidium Komory 
 

Zájmy exekutorů jsou zastupovány, chráněny a prosazovány tímto orgánem. Prezidium 

Komory dohlíží na činnost exekutorů a jejich zástupců, organizuje odbornou výchovu 

exekutorů, kandidátů, koncipientů a vykonavatelů exekutora. Zajišťuje publikační, studijní, 

dokumentační a informační činnost. Vede evidenci exekutorů, kandidátů, koncipientů a 

ustanovených zástupců a v těchto evidencích vede zápisy a změny. Mezi jeho další činnosti 

patří hospodaření s finančními prostředky a spravování majetku Komory, organizování 

exekutorských zkoušek, svolávání sněmu a mnoho dalších. 

5.2.3 Prezident Komory 
 

Prezident zastupuje Komoru navenek a jejím jménem jedná ve všech věcech. Prezident 

má ve své pravomoci řízení jednání sněmu, svolávání prezidia Komory nejméně jednou za 3 

měsíce a řízení samotného jednání a je zastupován viceprezidentem Komory. 

 

 



29 
 

5.2.4 Revizní komise 
 

Tato komise se skládá z pěti členů a ti si volí předsedu a místopředsedu revizní komise. 

Komise přezkoumává hospodaření Komory a poté podá zprávu o jeho výsledku. Vyjadřuje se 

k návrhu rozpočtu Komory, schvaluje roční závěrečný účet Komory. Předseda revizní komise 

je zatupován místopředsedou revizní komise. 

5.2.5 Kontrolní komise 
 

Kontrolní komise je složena ze 7 členů a 3 náhradníků. V případě poklesu počtu členů 

pod stanovený počet tímto zákonem, je počet doplněn z řad náhradníků o členy nové. 

Kontrolní komise připravuje podklady, zpracovává zprávy a navrhuje opatření týkající se 

vyřizování stížností na exekutory, exekutorské kandidáty a koncipienty a další zaměstnance 

exekutorů. Dále pak provádí kontroly a doporučuje opatření a zároveň působí preventivně a 

výchovně. 

5.2.6 Kárná komise 
 

Kárná komise má 9 členů, z nichž 6 z řad soudců a 3 členy z řad exekutorů. 

5.2.7 Zkušební komise 
 

Zkušební komise je složena z 15 členů. Činnost, řízení a rozhodování zkušební komise 

je upraveno zkušebním řádem Komory. 

 

 

  



30 
 

6 Praktická část 
 

V praktické části bych se ráda zaměřila, na to, jak by se člověk měl zachovat, když už se 

setká s exekucí. Dále pak jaká je situace, týkající se exekuce v České republice, jaký je její 

vývoj a zároveň, jak vysoká jsou čísla počtu exekucí. Poté bych se ráda věnovala počtu 

exekucí nařízených Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním v jednotlivých krajích. 

6.1 Rady, co dělat, když přijde exekutor  
 

Samotný zákon většinou předpokládá, že dlužník jako povinný se dozví o nařízené 

exekuci až v momentě, kdy u jeho dveří zazvoní sám exekutor, nebo když zjistí, že si už 

nemůže vybrat žádné peníze z bankomatu, zaměstnavatel mu vyplácí menší mzdu a mnoho 

dalších případů. Všechny tyto postupy slouží k tomu, aby dlužník neměl možnost svůj 

majetek někam ukrýt a vymáhání pohledávky pomocí exekuce nebylo zkomplikováno. 

 

Mnoho exekutorů nejčastěji navštěvuje dlužníka v té době, kdy není doma, což je 

považováno jako nejvhodnější postup. V opačném případě, dlužníka nevyrozumí a bez 

ohlášení se dostaví. Pokud dlužník domácnost navštíví, je na místě nejprve po exekutorovi či 

jeho zaměstnanci požadovat předložení služebního a nejlépe i občanského průkazu a zároveň i 

všech listin souvisejících s exekucí, tzn. usnesení o nařízení exekuce vydané příslušným 

okresním soudem a dále exekuční příkaz prodejem movitých věcí. V případě jakékoliv 

pochybnosti není na škodu zavolat policii a požádat ji o pomoc. Nejmenší výhodou bude jen 

to, že byli přítomni nějací svědci, jejichž věrohodnost lze jen stěží zpochybnit, navíc je jisté, 

že před muži zákona se exekutor nedopustí nějakých excesů. Když by k takové to situaci 

došlo, je možné požadovat sepsání protokolu, jehož kopii s podpisem svědků, je dobré si 

uschovat. Toto je úplné minimum, čeho se můžeme dožadovat. Samotná exekuce se už bude 

týkat jen přihlížení, jak exekutoři či jeho zaměstnanci sepisují a odváží si majetek. Avšak je 

dobré dávat si pozor na některé věci, které exekutor nesmí zabavit, a těmi jsou: 

 

 věci, které povinný nezbytně potřebuje k uspokojování hmotných potřeb svých a své 

rodiny nebo k plnění pracovních úkolů nebo výkonu podnikatelské činnosti, 

 věci, jejichž prodej by byl v rozporu s morálními pravidly. Zde se jedná zejména o 

oděvy a obvyklé vybavení domácnosti, snubní prsten, zdravotnické potřeby a 

pomůcky a hotové peníze do 1.000,- Kč. 



31 
 

Další věci tvořící obvyklé vybavení domácností jako je postel, stůl, židle, sporák, 

zřejmě i lednička a pračka. Dále by neměl být zabaven ani automobil, který povinný potřebuje 

k výkonu své činnosti. 

 

Povinný se často brání tím, že v předmětném bytě mu nic nepatří a žádný majetek není 

jeho. Exekutor této výmluvě věřit může, ale stačí jen jeho pouhá domněnka, že tyto věci jsou 

ve vlastnictví povinného a už tak je může sepsat a odvést. Skutečný vlastník se pak může u 

soudu, který exekuci nařídil, domáhat podáním tzv. vylučovací žaloby vyloučením svých věcí 

z exekuce. V každém případě by se měl člověk vyvarovat zatajování a skrývání majetku, 

jelikož by exekutor při zjištění této činnosti mohl podat trestní oznámení pro podezření dle § 

171 trestního zákona či trestného poškozování věřitele dle § 256 trestního zákona.    

6.2 Vývoj exekuce v České republice
33

 

Podle průzkumu společnosti Czech Credit Bureau k 1. 12. 2009 začal nárůst 

zadlužování obcí a krajů rapidně vzrůstat. V této kritické situaci se podle odborných odhadů 

ocitá přibližně 900 obcí z větší části obce menší. Celkové dluhy měst a obcí už přesahují 112 

miliard korun. Tato situace se dá jednoduše vysvětlit tím, že stejně tak jako soukromá osoba 

se do věřitelských, soudních a exekučních problémů může dostat zároveň i obec. 

Objem úvěrů poskytnutých obcím a krajům, vzrostl z 33,8 miliardy korun v listopadu 

2008 na 38, 5 miliardy korun k září 2009. Oproti počátku roku 2009, kdy roční tempo 

zadlužování obcí bylo pouze kolem 6,5 %, tak ke konci roku 2009 vzrostlo roční tempo 

zadlužování na 18 %. 

Do finančních problémů se obce dostávají čím dál tím častěji, ale prozatím není 

evidován žádný nárůst exekuovaných obcí, ale očekává se, že jejich počet naroste. I přes tuto 

skutečnost, jsou banky ochotnější půjčovat raději obcím, než - li podnikatelům, kdy  už jsou 

opatrnější. Pro územní samosprávy, především pro obce, které žádají bankovní úvěry za 

účelem spoluúčasti při financování projektů z evropských fondů, to tak neplatí. Obce jsou 

totiž bankami považovány za důvěryhodnější partnery. 

                                                 
33

 Novinky.cz [online]. 2003 [cit. 2010-06-05]. Stovkám obcí v Česku hrozí exekuce. Dostupné z WWW: 

<http://www.novinky.cz/domaci/185661-stovkam-obci-v-cesku-hrozi-exekuce.html 1.12.2009>. 

 



32 
 

Počet nově vzniklých dluhů vymáhaných soudními exekutory nebyl v roce 2009 tak 

dramatický, jak vyplývalo z původních statistik. Čísla o 30 procentním nárůstu soudních 

exekucí byla zkreslena balíkem 200 tisíc exekucí od jednoho podniku, který tak řešil své 

pohledávky vzniklé od roku 1998. Počet exekucí evidovaný exekuční komorou činil v roce 

2009 asi 600 tisíc, což znamenalo meziroční nárůst o 8 procent. Podle zmiňovaných statistik 

lze odvodit, že roční počet nově nařízených exekucí v ČR se začíná stabilizovat. Důsledkem 

toho je hospodářská krize a snaha veřejných věřitelů vymáhat své pohledávky. Pro rok 2010 

by mělo být nařízeno ještě asi 150 tisíc exekucí pro staré pohledávky, které ovlivní letošní 

statistiku. Exekuční komora pro rok 2010 očekává, že počet exekucí bude zhruba srovnatelný 

s rokem 2009, to znamená kolem čtvrt milionu nově nařízených exekucí. Jsou známy data, že 

od roku 2001 do současnosti bylo nařízeno více než 2,5 milionu exekucí. 

Počet exekucí evidovaných v Centrální evidenci exekucí k lednu 2010 přesáhl poprvé v 

historii jeden milion. To znamená, že zhruba každý desátý Čech se nyní potýká s exekucí. Do 

registru jsou exekutory vkládány pravomocné exekuce, proto je reálný počet exekucí mnohem 

vyšší, jelikož některé exekuce ještě nemusely nabýt v určitém roce právní moci. 

Tabulka 1- Počet exekucí v České republice pro rok 2001 - 2009 

Počet exekucí v České republice   

rok nařízené exekuce 

2001 4,3 tisíce 

2002 58 tisíc 

2003 132 tisíc 

2004 177 tisíc 

2005 270 tisíc 

2006 309 tisíc 

2007 428 tisíc 

2008 554 tisíc 

2009 přes 700 tisíc 

Zdroj: Exekutorská komora 
 

  

  

Z této tabulky je patrné, že zadlužování občanů České republiky se stále zvyšuje. 



33 
 

Počet nařízených exekucí podle exekuční komory v roce 2007 stoupl o 119 tisíc, kdy se 

meziroční exekuce zvýšily o 35 procent, což je v absolutních číslech rekord od jejich zavedení 

v roce 2001. Celkové množství nařízených exekucí se tak vyšplhalo na 428 tisíc. Pokud jde o 

procenta počet exekucí stoupl o 40 procent, což není tak velké číslo oproti roku 2005, kdy 

počet exekucí meziročně narostl o 74 procent. Tato čísla jsou, ale poměrně dost vysoká a lidé 

by se měli zamyslet nad tím, zda jsou schopni splácet. 

Příčinou takového nárůstu jsou podle komory nesplácené úvěry u bank a jiných 

finančních institucí. Hlavním důvodem exekuce jsou nezaplacené pohledávky věřitelů a to 

především od telekomunikačních operátorů, zdravotních pojišťoven a dopravních podniků. Na 

nárůstu se podílela i Česká televize, která přitvrdila vůči neplatičům koncesionářského 

poplatku. Za tento prohřešek bylo soudem nařízeno celkem 12 tisíc exekucí. 

Asi tři čtvrtiny všech přikázaných exekucí byly provedeny vůči fyzickým osobám, 

zbytek vůči osobám právnickým. Jen zřídka šlo o částky v řádech milionů korun, ve většině 

případech dosahovaly dlužné částky maximálně několika stovek tisíc korun. 

České soudy nařídily v roce 2008 téměř dva tisíce exekucí denně. Nárůst za poslední 

roky je následkem lehkovážnosti lidí při půjčování peněz a současná finanční krize. 

6.2.1 Majetek domácností v České republice
34

  

Finanční majetek českých domácností dosáhl v roce 2007 podle odhadů hranice 2,5 

bilionu korun a zvýšil se tedy o 12 procent. Zadlužení roste mnohem rychleji než bohatství 

domácností. Jeho celková výše v poměru dosahuje zhruba dvě třetiny hrubého domácího 

produktu a v rámci regionu střední a východní Evropy dosahuje nadprůměrných hodnot. 

Ve výši bohatství na jednu osobu je Česká republika dlouhodobě na druhém místě, 

první místo patří s velkým náskokem Slovinsku. V roce 2006 připadlo na každého Čecha 

bohatství v hodnotě 7421 eur, což je zhruba 200 000 korun, na obyvatele Slovinska připadá 

11 778 eur, tedy více než 1,5 násobek českého bohatství. Důsledkem je silný hospodářský růst 

doprovázený solidním růstem mezd a sociálních dávek a klesající nezaměstnanost. 

                                                 
34

 Finance.cz [online]. 2010 [cit. 2010-06-05]. Češi rychle bohatnou, ještě rychleji se zadlužují. Dostupné z 

WWW: <http://www.finance.cz/zpravy/finance/143226-cesi-rychle-bohatnou-jeste-rychleji-sezadluzuji/>. 

 



34 
 

Tempo rozmnožování finančního majetku českých domácností vzhledem k jeho 

relativně vysoké úrovni patří v zemi k nejnižším. V letech 2004 - 2006 Češi bohatli v průměru 

o 10 procent ročně, průměrnému středoevropanovi a východoevropanovi se navyšoval 

majetek zhruba dvojnásobnou rychlostí. V dalších letech se očekává, že hodnota finančního 

majetku českých domácnosti poroste i nadále stejným tempem a dynamika růstu bohatství v 

zemi CEE
35

 zvolní na zhruba 16 procent. 

Graf 1 – Struktura bohatství českých domácností 

 

Zdroj: UniCredit Group  

České domácnosti se spíše zadlužují, než-li bohatnout. Dokazuje to skutečnost, že čisté 

finanční bohatství, to znamená bohatství po odečtení dluhů, se v poměru k HDP dlouhodobě 

snižuje. Zadlužení obyvatel za rok 2007 vrostlo na 770 miliard korun (tj. o zhruba 27 %) a v 

poměru k HDP dosahuje 22 procent. Na rozdíl od výše bohatství, kde se Česká republika drží 

na vrcholu, úroveň zadlužení českých domácností nijak nevybočuje z průměru a pokud jde o 

tempo růstu, Češi patří spíše k těm podprůměrným. Nejrychleji se v uplynulých letech 

zadlužovali obyvatelé pobaltských zemí a také občané Turecka a Rumunska. 

 

  

                                                 
35

 CEE=Bulharsko, Chorvatsko, Česká republika, Estonsko, Maďarsko, Litva, Lotyšsko, Polsko, Rumunsko, 

Slovensko, Slovinsko, Turecko 



35 
 

Graf 2 – Struktura dluhů českých domácností 

 

Zdroj: UniCredit Group 

Z grafu č. 2 je patrné, že největší objem úvěrů tvoří úvěry na financování bydlení, jako 

jsou hypotéky a úvěry ze stavebního spoření. Důsledkem toho je růst nákladů na pořízení 

bydlení v důsledku zvyšování DPH a růst úrokových sazeb, které se zapříčinily na zvýšení 

zájmu o úvěry na bydlení. Hypoteční banky a stavební spořitelny v závěru roku 2007 neměly  

o klienty nouzi a podíl na celkovém dluhu vzrostl téměř na 64 procent. Vyššího podílu úvěrů 

na bydlení v rámci regionu už dosahují jen pobaltské státy. 

 

6.2.2 Počty exekucí v období od roku 2001 do roku 2008 
 

V následujících grafech č. 3 a č. 4 bych se ráda zaměřila na období od roku 2001 do 

roku 2008, s tím že porovnám počty exekucí vymožením a zastavením. 

 

Zaměříme-li se na počet exekucí vymožením, jsou jeho čísla mnohem vyšší, než - li u 

počtu exekucí zastavením, kde se počet exekucí zatavením drží kolem řádu desetitisíců, kdež 

to exekuce vymožením jsou i v řádech statisíců. Tato skutečnost by se dala vysvětlit tím, že 

při vymáhání dojde k uspokojení věřitele a dojde tak k naplnění účelu exekučního řízení. O 

zastavení exekuce musí vždy rozhodnout exekuční soud na návrh exekutora. Důvody 

zastavení exekuce jsou uvedeny v Občanském soudním řádu. Z obou grafů je patrné, že počet 

exekucí se pomalu snižuje, oproti předchozím rokům, kdy došlo ke skokovým nárůstům. 



36 
 

Graf 3 – Počet exekucí vymožením 

 

 

Zdroj: Exekutorská komora 

 

Graf 4 – Počet exekucí zastavením 

 

Zdroj: Exekutorská komora 

 

 

 

 

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1902

27329

59818

76247

113872 112581 115165

75528

0

5000

10000

15000

20000

25000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

890

10650

21045 21607

24154

21352

14673

6095



37 
 

Graf 5 – Neskončené exekuce ( převedené do dalšího roku ) 

 

Zdroj: Exekutorská komora 

 

Některé exekuce nejsou ke konci roku ukončené a proto, se převádí do následujícího 

roku. Podíváme-li se na graf č. 5, zjistíme, že počet těchto exekucí je rok od roku vyšší. 

Důsledkem toho je, že počet exekucí se navyšuje, a proto dochází k jejich převádění do 

následujícího roku. 

 

Graf 6 – Počet sepsaných exekutorských zápisů 

 

Zdroj: Exekutorská komora 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1510
19975

51606
79206

132454

175524

297962

472505

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

121

1342

3396
3994

6088

8429 8409 8202



38 
 

Na grafu můžeme vyčíst, kolik bylo evidováno exekutorských zápisů v období od roku 

2001 do roku 2008. Porovnáme-li tyto údaje s počty exekucí, jsou tato čísla poměrně malá, 

když si uvědomíme, že exekutorské zápisy slouží v podstatě k tomu, aby nás ochránily před 

soudy nebo vymahači, ale také v situaci, kdy se máme stát věřitelem někoho, kdo si chce 

zajistit svou pohledávku. 

 

Graf 7 – Procentuální vyjádření všech exekucí od roku 2001 až do roku 2008 

 

Zdroj: Exekutorská komora 

 

Z grafu se dozvídáme, že největší podíl exekucí v letech 2001 až v letech 2008 tvoří 

převedené exekuce, zatímco nejmenší procentuální část zaujímají exekuce zastavením. 

 

Graf 8 – Celkový počet exekucí 

 

Zdroj: Exekutorská komora 

30%

6%64%

počet exekucí vymožením od roku 
2001 až do roku 2008

počet exekucí od roku 2001 až do 
roku 2008 zastavením

počet pčevedených exekucí od 
roku 2001 do roku 2008

0

500000

1000000

1500000

2000000

celkový počet nařízených 
exekucí v letech 2001 až 

2008

celkový počet skončených 
exekucí v letech 2001 až 

2008

celkový počet exekucí v 
běhu, které byly nařízeny v 

letech 2001 až 2008

1933650

702908

1230742



39 
 

6.3 Exekuce nařízené Českým zeměměřičským a 

katastrálním úřadem 
 

V následujících grafech bych se ráda zaměřila na celkový počet nařízení exekucí od 

roku 2006 v jednotlivých krajích České republiky, které byly evidovány Českým 

zeměměřičským a katastrálním úřadem. Jak je vidět, nejvíce exekucí je během této doby 

zaznamenáno v Moravskoslezském kraji, tento stav bych přisuzovala té skutečnosti, že 

v Moravskoslezském kraji je zaznamenávána v těchto letech nejvyšší nezaměstnanost. S 

vysokou nezaměstnaností se také potýká i Ústecký kraj, proto počet exekucí dosahuje také 

vyššího čísla. Vysočina a Pardubický kraj patří mezi kraje s nejmenším počtem nařízených 

exekucí. Opět je jasné, že se počty exekucí rok od roku zvyšují. 

 

Graf 9 – Nařízené exekuce pro rok 2006 v krajích 

 

 

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

Přepočítáme-li počet exekucí na 1 tisíc obyvatel v každém kraji, zjistíme, že první místo 

s největším počtem exekucí patří Karlovarskému kraji, dále je to pak Ústecký kraj a po něm 

následuje Liberecký kraj. Pokud jde o Moravskoslezský kraj, který má největší počet 

nařízených exekucí pro rok 2006, počet exekucí na 1 tisíc obyvatel se rovná průměru. 

 

 

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Liberecký kraj

Ústecký kraj

Pardubický kraj

Královéhradecký kraj

Jihomoravský kraj

Vysočina

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

22539

26015
18030

23858

11823

14063

29638

9360
10892

24633

6362

11236

31897

17661



40 
 

Graf 10 – Nařízené exekuce pro rok 2007 

 

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

K tomu to grafu, můžeme říci, že přepočtu nařízených exekucí na 1 tisíc obyvatel v kraji 

vévodí Jihomoravský kraj, který má i nejvyšší počet nařízených exekucí pro rok 2007, na 

druhé příčce je Karlovarský kraj, který avšak celkově nemá vysoké číslo počtu nařízených 

exekucí. Na třetím místě se umístil Ústecký kraj, stejně tak jako se umístil na třetím místě 

s celkovým počtem nařízených exekucí. 

  

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Liberecký kraj

Ústecký kraj

Pardubický kraj

Královéhradecký kraj

Jihomoravský kraj

Vysočina

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

31531

32366

23311

27045

14636

19010

38163

11948

13647

59712

7865

14791

41333

21923



41 
 

Graf 11 – Nařízené exekuce pro rok 2008 

 

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

Pro rok 2008 je zaznamenáno nejvíce exekucí na 1 tisíc obyvatel v Karlovarském kraji. 

Ústecký kraj s přepočteným počtem exekucí na 1 tisíc obyvatel se umístil na druhém místě. 

Po Ústeckém kraji se opět na třetím místě umístil Liberecký kraj. 

 

Graf 12 – Nařízené exekuce pro rok 2009 

 

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální 

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Liberecký kraj

Ústecký kraj

Pardubický kraj

Královéhradecký kraj

Jihomoravský kraj

Vysočina

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

37215

36991

23916

30283

16529

20338

41877

14572

16663

45073

13917

20666

52142

25158

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Hlavní město Praha

Jihočeský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Královéhradecký kraj

Vysočina

Moravskoslezský kraj

42277

44625

30294

26798

18672

18021

44008

15527

17082

39497

12224

19373

53948

21971



42 
 

  

Pro rok 2009 se počty přepočtených exekucí na 1 tisíc obyvatel téměř shodují s rokem 

2006, kdy nejvíce přepočtených exekucí na 1 tisíc obyvatel připadlo Karlovarskému kraji, 

dále pak Středočeskému a na třetím místě Ústeckému kraji. 

 

6.3.1 Exekuce na prodej nemovitosti 
 

V následujících grafech, bych se ještě okrajově zaměřila na exekuce na prodej 

nemovitosti nařízené Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním od roku 2006 dle krajů, 

tzn. exekuce z důvodu daňového. Tyto exekuce jsou prováděny zřídka. Podle Občanského 

soudního řádu, zjistí-li finanční úřad, že daňový dlužník nemá evidován žádný aktivní účet, 

nepobírá příjem postižitelný exekucí, ale vlastní nemovitost, vydá se zástavní právo na tuto 

nemovitost. V případě, kdy daňový subjekt není ochoten spolupracovat, správce daně má 

jedinou povinnost a to přistoupit k prodeji nemovitosti. Znalec určí cenu, vydá se dražební 

vyhláška, která obsahuje výši jistoty, která musí být zaplacena předem, bez složení této částky 

by se dražitel nemohl dražby zúčastnit. Při prodeji je stanovena vyvolávací cena, která činí 

2/3 odhadní nebo úředně stanovené ceny. Dojde-li k prodeji nemovitosti, vydá správce daně 

doklad o koupi dlužníkovi i vydražiteli a na základě dokladu je proveden změna zápisu v listu 

vlastnictví na katastrálním úřadu. Pokud nedojde k provedení dražby, podá správce daně 

návrh na výkon rozhodnutí prodejem nemovitosti. Následně na to je vydáno usnesení o 

nařízení exekuce. Jakmile exekuce proběhne je vydáno usnesení o rozvrhu získání peněžních 

prostředků. 

  



43 
 

Graf 13 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2006 

 

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální 

  

Graf nám ukazuje, že v roce 2006 byla uvalena exekuce na nemovitost, s největším 

podílem v Pardubickém a Královéhradeckém kraji s celkovým počtem 7 nemovitostí u 

každého z nich. 

 

Graf 14 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2007 

 

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

V tomto roce byl podíl exekucí na nemovitost téměř vyrovnaný. 

3

1

0

1 1

2

1

7 7

0

2

0

1

2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0

4

1

2

1 1

3 3

5

0

2

0

1

0
0

1

2

3

4

5

6



44 
 

Graf 15 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2008 

 

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

V roce 2008 opět vévodí s počtem exekucí na nemovitost Královéhradecký kraj. 

 

Graf 16 – Nařízené exekuce k nemovitosti po rok 2009 

 

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

V roce 2009 je největší počet nařízených exekucí k nemovitosti ve Středočeském a 

Moravskoslezském kraji.  

0

5

1

4

0

2

0

4

6

2

0

1

5

4

0

1

2

3

4

5

6

7

2

6

0 0 0 0 0

3

2

1 1

0

6

3

0

1

2

3

4

5

6

7



45 
 

Závěr 
 

Cílem bakalářské práce byla charakteristika jednotlivých činností exekutorů a porovnání 

počtu exekucí v jednotlivých letech. 

 

V první kapitole jsem se věnovala vysvětlení a seznámení se základními pojmy jako 

exekutor, exekutorský úřad, exekuce a exekutorská komora. Dále se zmiňuji o historii 

exekuce, která byla rozebírána v další kapitole, kde se čtenář dozvídá, že k exekucím 

docházelo již v dřívější době. 

 

Třetí kapitola obsahuje práva a povinnosti exekutorů, co všechno musí exekutor splnit, 

než začne vykonávat svoji činnost a jaká jsou jeho oprávnění. 

 

Čtvrtá kapitola se zabývá samotnou činností exekutorů, mezi níž patří sepisování 

exekutorských zápisů, dražba movitých věcí, úschova cenných papírů a právní pomoc 

oprávněnému nebo povolenému. 

 

Pátá kapitola je věnována Exekutorské komoře a její činnosti. V této kapitole byly 

obecně popsány i jednotlivé orgány Exekutorské komory, jejich složení a zájmy. 

 

Poslední kapitola se zabývá vývojem počtu exekucí v České republice v letech 2001 až 

2009, dále pak jednotlivými počty nařízených exekucí. V závěru této kapitoly jsou 

zaznamenány exekuce nařízené Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním 

v jednotlivých letech pro rok 2006, 2007, 2008 a 2009. 

 

Je na čase se zamyslet nad tím, proč se počet exekucí takovým tempem zvyšuje. 

Důvodem toho je obracení se věřitelů na soudy, nerespektování pravomocných soudních 

rozhodnutí dlužníky. Otázkou je, proč se vlastně lidé zadlužují, když nemají z čeho splácet a 

proč uzavírají nevýhodné smlouvy s poskytovateli spotřebitelských úvěrů. Vysvětlením toho 

by mohlo být, že lidem chybí základní znalosti, dovednosti nezbytné k tomu, aby člověk 

zabezpečil sebe a své blízké v dnešní společnosti. Podle zdrojů Exekutorské komory jsou 

dlužníky nejčastěji lidé ve věku od 20 do 35 let a důchodci, lidé, kteří mají základní vzdělání 

a nižší sociální postavení. Občané jsou totiž obklopováni lidmi, kteří jsou odborně znalí a ti 

dokážou neznalého občana okrást o peníze, ale i o střechu nad hlavou. V průměru prochází 



46 
 

exekucí čtyři až pět procent obyvatel ČR. Většinu nařízených exekucí v Česku tvoří drobné 

dluhy v řádu několika stokorun, jako jsou třeba pokuty dopravnímu podniku nebo městským 

policistům, poplatky obcím za svoz odpadků či penále zdravotním pojišťovnám.  

V dnešní moderní době může být i problémem špatné nebo žádné poskytování 

informací o tom, že by se člověk mohl dostat do problému a následně je na něj uvalena 

exekuce. 

Všichni čtenáři po přečtení této práce mohou získané poznatky využít v běžném životě a 

každý se prostřednictvím této práce seznámí s oblastí exekuce a získá tak přehled o 

pravomocích a postupech exekutorů. 

 

 

  



47 
 

Použitá literatura 
 

1. GROSSOVÁ, Marie. Exekuce v současné právní praxi : podle stavu k 1. 6. 1997. 2., 

aktualiz. a dopl. vyd. Praha : Linde, 1997. 389 s. ISBN 80-7201-079-4. 

2. HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími 

předpisy : podle stavu k 1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 

2008. 271 s. ISBN 978-80-7201-704-1. 

3. MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3., přeprac. 

vyd. Praha : Linde, 2003. 673 s. ISBN 80-7201-433-1. 

4. SCHELLEOVÁ, Ilona. Exekuční řízení. 1. vyd. Praha : Eurounion, 1998. 335 s. ISBN 

80-85858-66-5. 

5. STAVINOHOVÁ, Jaruška; SCHELLOVÁ, Ilona. Občanské právo procesní. 1. Brno 

 : Masarykova univerzita, 1993. 245 s. ISBN 80-85765-20-9. 

6. WINTEROVÁ, Alena; POKORNÝ, Milan; RUBEŠ, Josef. Občanský soudní řád a 

předpisy souvisící : podle stavu k 1.9.1999. 8., podstatně přeprac. a dopl. vyd. Praha : 

Linde, 1999. 677 s. ISBN 80-7201-185-5. 

 

Internetové zdroje 
 

1. Agentka [online]. 2010 [cit. 2010-04-10]. Exekuční řád (120/2001 Sb.) . Dostupné z 

WWW: <http://www.agentka.cz/cz/zakony/exekucni-rad>. 

2. Český statistický úřad [online]. 2010 [cit. 2010-06-04]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/>. 

3. Český úřad zeměměřičský a katastrální [online]. 2010 [cit. 2010-06-04]. Statistiky a 

grafy. Dostupné z WWW: <http://www.cuzk.cz/Dokument.aspx?AKCE=DOC:10-

STATISTIKY>. 

4. Exekuce-exekutor.cz [online]. 1999 [cit. 2010-03-10]. Exekuce, činnosti exekutora. 

Dostupné z WWW: <http://www.exekuce-exekutor.cz/>. 

5. Exekutorská komora České republiky [online]. 2009 [cit. 2010-03-10]. Orgány 

exekutorské komory. Dostupné z WWW: <http://www.ekcr.cz/>. 



48 
 

6. Finance.cz [online]. 2010 [cit. 2010-06-05]. Češi rychle bohatnou, ještě rychleji se 

zadlužují. Dostupné z WWW: <http://www.finance.cz/zpravy/finance/143226-cesi-

rychle-bohatnou-jeste-rychleji-sezadluzuji/>. 

7. Ley.cz [online]. 2005 [cit. 2010-05-14]. Občanský soudní řád. Dostupné z WWW: 

<http://zakony-online.cz/?s22&q22=all>. 

8. Mgr. Martin Slavata - Soudní exekutor [online]. 2002 [cit. 2010-04-10]. Pravidla 

profesionální etiky a pravidla souteže soudních exekutoru. Dostupné z WWW: 

<http://www.exekutormlboleslav.cz/download/etika.pdf>. 

9. Novinky.cz [online]. 2003 [cit. 2010-06-05]. Stovkám obcí v Česku hrozí exekuce. 

Dostupné z WWW: <http://www.novinky.cz/domaci/185661-stovkam-obci-v-cesku-

hrozi-exekuce.html 1.12.2009>. 

10. Právník.cz [online]. 2010 [cit. 2010-06-05]. Co máte dělat, když u Vás zazvoní 

exekutor . Dostupné z WWW: <http://www.pravnik.cz/a/288/co-mate-delat-kdyz-u-

vas-zazvoni-exekutor.html>. 

  



49 
 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1- Počet exekucí v České republice pro rok 2001 - 2009........................................... 32 

 

Seznam grafů 
 

Graf 1 – Struktura bohatství českých domácností .................................................................... 34 

Graf 2 – Struktura dluhů českých domácností ......................................................................... 35 

Graf 3 – Počet exekucí vymožením ......................................................................................... 36 

Graf 4 – Počet exekucí zastavením .......................................................................................... 36 

Graf 5 – Neskončené exekuce ( převedené do dalšího roku ) .................................................. 37 

Graf 6 – Počet sepsaných exekutorských zápisů ...................................................................... 37 

Graf 7 – Procentuální vyjádření všech exekucí od roku 2001 až do roku 2008....................... 38 

Graf 8 – Celkový počet exekucí ............................................................................................... 38 

Graf 9 – Nařízené exekuce pro rok 2006 v krajích .................................................................. 39 

Graf 10 – Nařízené exekuce pro rok 2007 ............................................................................... 40 

Graf 11 – Nařízené exekuce pro rok 2008 ............................................................................... 41 

Graf 12 – Nařízené exekuce pro rok 2009 ............................................................................... 41 

Graf 13 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2006 ........................................................ 43 

Graf 14 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2007 ........................................................ 43 

Graf 15 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2008 ........................................................ 44 

Graf 16 – Nařízené exekuce k nemovitosti po rok 2009 .......................................................... 44 

 Seznam zkratek 

 

ČSÚ – Český statistický úřad 

DPH – daň z přidané hodnoty 

HDP – hrubý domácí produkt 

tj. – to je 

tzn. – to znamená 

tzv. – takzvaný 

resp. - respektive 


